
1 

 

                 

 

 

 

 

 

     

 
  

HOTĂRÂRE  
pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.11/29.01.2024 cu privire la aprobarea documentației tehnico-

economice (faza DALI) și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiție „Reabilitarea și modernizarea drumului județean 

DJ 679” 
 
PROIECT: Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679 
PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 
PRIORITATEA 5 - ACCESIBILITATE ȘI CONECTIVITATE LA NIVEL REGIONAL 
OBIECTIV SPECIFIC 3.2 - DEZVOLTAREA ȘI CREȘTEREA UNEI MOBILITĂȚI 
NAȚIONALE, REGIONALE ȘI LOCALE DURABILE, REZILIENTE LA 
SCHIMBĂRILE CLIMATICE, INTELIGENTE ȘI INTERMODALE, INCLUSIV 
ÎMBUNĂTĂȚIREA ACCESULUI LA TEN-T ȘI A MOBILITĂȚII 
TRANSFRONTALIERE 
ACȚIUNEA A - CONECTIVITATE REGIONALĂ ȘI ÎMBUNĂTĂȚIREA 
ACCESULUI LA TEN-T  
APELUL DE PROIECTE: PR SV/A1/5/3.2/2023 

 

Având în vedere: 
➢ Referatul de aprobare nr. 6526/29.05.2024  al Președintelui Consiliului 

Județean Olt; 
➢ Raportul comun nr. 6532/29.05.2024 al Direcției Economice, Buget-

Finanțe și al  Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de 
specialiate al Consiliului Județean Olt;  

➢ Avizul  nr.6566/30.05.2024 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, 
Buget-Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi 
Privat ; 

➢ Avizul nr.6567/30.05.2024 al Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi 
Relaţii cu Cetăţenii; 

➢ Prevederile capitolului 7 secțiunea 7.6 punctul 4 din Ghidul Solicitantului  
aferent Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, Prioritatea 5 - 
„Accesibilitate și conectivitate la nivel regional”, Obiectiv specific 3.2 - 
„Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale 
durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, 
inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere”, 
Acțiunea A - “Conectivitate regională și îmbunătățirea accesului la TEN-T”, 
Apelul de proiecte PR SV/A1/5/3.2/2023; 



2 

 

➢ Proiectul nr. TC 69/2023 „Reabilitarea și modernizarea drumului județean 
DJ 679”, faza D.A.L.I., elaborat de către S.C. Transcom Caraiman  S.R.L.; 

➢ Devizul general al obiectivului de investiție „Reabilitarea și modernizarea 
drumului județean DJ 679”, actualizat, întocmit de către S.C. Transcom 
Caraiman  S.R.L.; 

➢ Scrisoarea de solicitare clarificări a Agenției pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Vest Oltenia nr. 24015155/28.05.2024, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr. 6464/28.05.2024; 

➢ Prevederile art. 1 alin. (1), art. 5, art. 7 alin. (2) și art. 9 din Hotărârea 
Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

➢ Prevederile art. 44 alin. (1) și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Prevederile art. 6 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și 
utilizarea acestora pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări 
prin Legea nr. 362/2009, cu modificările și completările ulterioare, 
 
În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) și lit. d), alin. (5) lit. l), 

art. 182 alin. (1) și (4) coroborat cu art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1)   
lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
         Art. I. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 11/29.01.2024 cu 
privire la aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Reabilitarea și 
modernizarea drumului județean DJ 679”, se modifică și se înlocuiește cu 
Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art. II. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-
Finanțe, Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Județean Olt, pentru aducere la îndeplinire, Președintelui 
Consiliului Județean Olt, precum și Instituției Prefectului – Județul Olt. 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU  

 
 
       Contrasemnează,  

Secretarul  General al Județului, 
   Gabriel BULETEANU 

 
Slatina, 30.05.2024 
Nr. 117 
L.D./L.D. (2 ex.)  

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 32 de voturi “pentru” .                                             



1 

 

Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt   nr. 117/30.05.2024 

 
 
 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
AI PROIECTULUI    

 
„Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679” 

 
 
 
 

Beneficiar – Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Olt - Consiliul Județean 
Olt 

Proiectant – S.C. TRANSCOM CARAIMAN S.R.L. 
      DALI NR. TC 69/2023 

Amplasament:  
Drumul județean DJ 679 se afla amplasat în județul Olt.  
Drumul județean DJ 679 propus spre reabilitare și modernizare începe 

înainte de comuna Tufeni, județul Olt de la poziția KM 48+082 până după satul 
Bușca, comuna Mihăești, județul Olt la poziția KM 86+697. 

Drumul județean vizat de prezenta documentație tehnică se înscrie în 
rețeaua de drumuri județene de pe teritoriul administrativ al județului Olt. Acesta 
face legătura între județele Argeș și Teleorman, respectiv între comuna Tufeni, 
județul Olt și satul Bușca, comuna Mihăești, județul Olt.  

Suprafața ocupată de drumul județean pe care se propune a se realiza 
lucrări de modernizare aparține domeniului public al județului Olt. 

 
Principalii indicatori tehnico-economici aferenți investiției: 

 
        a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de 
investiții, exprimată în lei, cu TVA si, respectiv, fără TVA, din care 
construcții-montaj (C+M), în conformitate cu devizul general: 
 

 
VALOARE (FĂRĂ TVA) TVA (19%) VALOARE (INCLUSIV TVA) 

LEI LEI LEI 

 
SOLUTIA 1 

TOTAL 
GENERAL 

79 979 305,64 15 060 730,53 95 040 036,17 

C + M 
 

64 754 804,00 12 303 412,76 77 058 216,76 

   

  b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță - elemente 
fizice/capacități fizice care să indice atingerea țintei obiectivului de 
investiții - și, după caz, calitativi, în conformitate cu standardele, 
normativele și reglementările tehnice în vigoare: 
 



2 

 

 Nu este cazul. Indicatorii și unitățile fizice se regăsesc în listele cu cantități 
anexate DALI. 
  
   c) indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, 
stabiliți în funcție de specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiții: 
 

Indicatori financiari 

• Valoarea actualizată netă (VAN) = - 33.357,973 < 0 

• Rata internă de rentabilitate (RIR) = 2,78% < rata de actualizare 5 % 

• Fluxul de numerar cumulat pozitiv în fiecare an din cei 25 ai previzionării 

• Raportul cost/beneficii este subunitar (0,65 < 1) pentru toți anii luați în 
considerare. 

• Valoarea investiției = 79,979,305.64 lei (fără TVA) din care C + M =  
64,754,804.00 lei (fără TVA) 

 
    d) durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în 
luni: 

Execuția lucrărilor va dura 26 luni. 

 
 
 

Șef Serviciu Dezvoltare Regională 
Daniela LUNGU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

        PROIECTANT: 
S.C. TRANSCOM CARAIMAN  S.R.L. 
 
     Semnătura și ștampila  


